
7

SOUHRN

Disertační práce pojednává o společenstvech krytenek nacházejících Se v pěti

ledovcových jezerech Národního parku Šumava a ve vodní nádrži Lipno s ohledem na jejich

charakteristiku a distribuci v závislosti na různorodosti prostředí. Snryslem práce je nalezení

příčinnýclr vztahů výskytu krytenek v přírodě, které by by|y využitelné pro rekonstrukci

fosilních společenstev v paleoekologii. Krytenky (Thecamoebina) jsou skupina sladkovodních

prvoků' jejichŽ společnými znaky jsou amoeboidní buňka s pseudopodii různého druhu a

pevná organická nebo anorganická schránka jednoduchého kloboukovitého či vakovitého

tvaru. Práce se zabývá krytenkami s anorganickou schránkou, neboť mají lepší schopnost

fosilizovat. Krýenky se v oblastech monitoringu přírodních změn v 21. století a biogeografie

prezentuji jako slibný taxon. Ve fosilním záznamu mohou bý nositelem uŽitečných ir-rformací

o sladkovodním bentickém paleoprostředí. Druhové sloŽení subrecentníclr společenstev je

citlivé na člověkem podmíněné změny jezerního prostředí jako je acidifikace a eutrofizace
,lezet. 

skupina se ukazuje být dobrým indikátorem změn prostředí.

V šumavských jezerech byl v roce 2002 odebírán povrchový sediment o mocnosti cca

l cm, v nalezených 44 společenstvech bylo určeno celkem 12 druhů krytenek. NeičastěiŠími

druhy by|i Difflugia globulus, Ddflugia oblonga a Centropyxis orbicularls. obecně jsou

na|ezená společenstva málo početná a jejich chudší druhové sloŽení ukazuie na nepříliš

optimální Životní podmínky. které pravděpodobně souvisí s acidifikaci jezer. Zároveň bylo

provedeno srovnání nalezených taxonů s daty týkajícími se Černého a Čertova jezera

uvedenými v práci Frič a Vávra (l898). výsledkemie šest nových druhů nalezených V roce

2002 (Euglypha acanÍhopora, Centropyxis orbicularis' Centropyxis constricta, Difflugia

viscidula, Nebela dentistoma, Pontigulasia compressa).

V Lipně bylo odebráno v letech 2000,2001 a 2003 celkem 13 povrchových vzor.ků

omocnosti 1 cm a téŽ |6 podpovrchových vzorků. Úhrnem zde bylo určeno 13 druhů.

nejhojnějšími byli C)entropyxis orbicularis, C|entropyxis aculaela a Difflugia oblonga. Fauna

krytenek Lipna je ve srovnání se společenstvy z jezer diverziÍikovanější a vzhledem

k bohatšímu druhovému zastoupení také zdravější, i když nepříliš vysoká početnost

společenstev ÍéŽ ukazuje na možný stresující faktor. Společenstva v hlubších vrstvách

sedimentu (celkem v hloubkách 5-90 cm) byla druhově i početně výraz'ně chudší, významnou



/

roli zde zřejnrě hrají dosud nepříliš detailně prozkoumané schopnosti schránek odolávat

diagenetickým změnárrr.

Krýenková společenstva ze Šumauy byla porovnána s jezerní faunou jiných

světových jezet' Yýznamným rozdílem je dominance druhu Dffiugia globulus a zastoupení

druhů Centropryis orbicularis a Trigonopyxis arcula. Zajimavým se ukazuje téŽ uniformní

morfologie druhu Centropyxis orbicularis. Je to druh pro Lipno charakteristický' je zde hojně

na|ézán a významné zastoupení má i v jezerech. V literatuře však jsou údaje o něm velice

kusé.

V disertační práci bylo dále diskutováno sloŽení a velikost schránek' velikost a

charakter aglutinovaných zrn, případná encystace a také proměnlivost společenstev

v homogenním prostředí na malé ploše do I m2,která se projevila velmi málo.

Vzhledem k paleoekologickému využiti této skupiny organismů patří mezi důleŽité

diskutované parametry zejména trofie, hodnota pH, mnoŽství fýoplanktonu a typ sedinrentu.

Zpracovaná studie naznači|a, že tyto proměnné mohou mít na složení společenstev krytenek

vliv.

Klíčová slova: krýenky, Šumava, ledovcová j ezera' aktuoekologie, statisti cká ana|ýza


